5 βασιλεύοντι τῷ 4ἰουκί, ἱνδικτιὼν y', ἔτος ,eqoy τῆς κοσμικῆς 
χτίσεως. —— 

Πρὸ δὲ τούτου τοῦ ἔτους κατὰ τὸν Σεπτέμβριον μῆνα, τῆς 
δευτέρας ἐπινεμήσεως, xy ἄγοντος τοῦ αὐτοῦ μηνός, περὶ δευ-- 

τέραν φυλακὴν τῆς νυχτός, σεισμὸς ἐξαίσιος γέγονε τῶν πώποτε 

10γενομένων ἐχπληχτικώτερος, ἐκ τῶν ἑσπερίων μερῶν ἀρξάμενος. 
τοσοῦτος δὲ ἦν τὸ μέγεϑος ὡς καὶ οἰκίας ἀνατρέψαι πολλὰς καὶ 

γαοὺς καὶ κίονας. τὰ ὅμοια δὲ τοῖς εἰρημένοις πεπόνϑασι 'Po- 

δεστός τε καὶ Πάνιον καὶ τὸ ΠΠυριόφυτον, ὡς x«l μέρη τειχῶν P 817 
. ἀνατραπῆναι ἄχρις ὑποβάϑρας καὶ πλείστας οἰκίας, καὶ φόνον 
15γενέσϑαι πολύν. ἀλλὰ μὴν καὶ ἡ Κύζικος, ὅπότε καὶ τὸ ἐν αὐτῇ 

“Ἑλληνικὸν ἱερὸν κατεσείσϑη καὶ τῷ πλείστῳ μέρει κατέπεσε, μέ- 
γιστον ὃν χρῆμα πρὸς ϑέαν δι᾽ ὀχυρότητα καὶ λίϑου τοῦ καλλέ- 

στοῦ τε καὶ μεγίστου ἁρμονίαν καὶ ἀνοικοδομὴν καὶ ὕψους καὶ 
μεγέϑους διάρκειαν. καὶ μέχρι δὲ δύο ἐνιαυτῶν ἔκτοτε φοράδην 

90 ἐπεφοίτων σεισμοὶ μηδαμῇ τοῖς ἐξωροτέροις μνημονευόμενοι. τὰ 
αὐτὰ δὲ καὶ 75 Νίκαια πέπονθε" κατεσείσϑη γὰρ καὶ ταύτῃ ὃ τε 
ἐπ᾿ ὀνόματι τῆς ἁγίας Σοφίας ναὸς καὶ ὃ λεγόμενος τῶν ἁγίων 

ipsis ad imperatorem se contulere, a quo acceptis agris publicis Mace- 
doniae Romanis steterunt, et socii ipsorum atque eis obedientes hacte- 
mus fuere, honoribus senatoriis atque illustribus dignati. agebatur au- 
tem tunc sextus annus imperanti Duci, indictione tertia, anno 6573 ab 
orbe condito, 

Anno vero superiore circa mensem Septembrem, indictione secunda, 
vigesima tertia die mensis, circa secundam noctis vigiliam, terrae motus 
ingens factus et omnium qui unquam fuere maxime terribilis, ab Occi- 
dentis partibus incipiens, atque adeo vehemens ut et domos multas 
everterit et templa et columnas. et similia iis quae iam diximus acci- 
dere Raedesto et Panio atque Myriophyto, ita ut murorum partes usque 
ad ipsum fundamentum dirutae sint et domus plurimae, et multa caedes 
facta. quinetiam Cyzicus haud expers damni fuit, siquidem templum 
Graecorum, quod in ipsa erat, commotum est ita ut maxima illius pars 
deciderit, cum esset maximum spectaculum, tum quod munitissimum 
erat, tum quod ex pulcherrimo lapide et maximo admirabilem structurae 
ordinem habebat, tum vero quod aedificium videretur et altitudine et ' 
magnitudine idonea in perpetuum permansurum. et usque ad duos an- 
nos ex eo tempore frequentes terrae motus fiebant adeo ingentes ut 
eiusmodi maiores natu minime meminissent. eadem damna perpessa est 
Nicaea, in qua templum sanctae Sophiae dicatum et sanctorum patrum 

Georg. Cedrenus tom, II. 42 
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B πατέρων σηκός, καὶ τὰ τείχη δὲ σὺν τοῖς πολιτικοῖς οἰχήμασι 
χκαταπεπτιύχασιν, Ort δὴ καὶ τὰ τοῦ τρόμου κατέληξε τέλεον. 
ἦσαν δὲ ταῦτα καὶ εἴσπραξις μὲν ἁμαρτημάτων καὶ χόλος ϑεῖος 
ἐξ ἅπαντος, ἠνίττοντο δὲ καὶ τὴν τοῦ ῥηϑέντος ἔϑνους ἐπέλευσιν